10

СОВЕТ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23 сентября 2014 г.                     г.Благодарный                                         № 126

Об утверждения Положения о звании «Почетный
гражданин Благодарненского муниципального

района Ставропольского края»

В соответствии с решением совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края от 18 апреля 2006 года №155 «О наградах Благодарненского муниципального района Ставропольского края», совет Благодарненского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Благодарненского муниципального района Ставропольского края» согласно приложению 1.
2. Утвердить состав комиссии по наградам Благодарненского муниципального района Ставропольского края согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу:

1) решения совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края:

от 23 июня 2006 года № 163 «О звании «Почетный гражданин Благодарненского муниципального района Ставропольского края»;
от 23 июня 2006 года № 166 «Об образовании комиссии по наградам Благодарненского муниципального района Ставропольского края»;

от 22 апреля 2008 года № 47 «О внесении дополнения в Положение о звании «Почетный гражданин Благодарненского муниципального района Ставропольского края» утвержденное решением совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края от 23 июня 2006 года № 163»;

от 27 сентября 2012 года № 284 «О внесении изменений в состав комиссии по наградам Благодарненского муниципального района Ставропольского края, образованной решением совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края от 23 июня 2006 года № 166».
2) пункт 3 решения совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края от 27 сентября 2011 года №229 «О внесении изменений в некоторые решения совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Благодарненского
муниципального района

Ставропольского края                                                                     И.А.Ерохин
	Приложение 1

к решению

совета Благодарненского

муниципального района

Ставропольского края

от 23 сентября 2014 года № 126

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН БЛАГОДАРНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»

Статья 1. Общие положения

1.Звание «Почетный гражданин Благодарненского муниципального района Ставропольского края» (далее – звание «Почетный гражданин») учреждается в целях признания выдающихся заслуг граждан перед Благодарненским муниципальным районом Ставропольского края (далее – муниципальный район) и (или) государством, поощрения личной деятельности, направленной на развитие муниципального района, обеспечение его благополучия и процветания.

2. Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам Российской Федерации, проживавшим и проживающим на территории муниципального района, получившим широкое признание у жителей муниципального района.

3. Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено лицу посмертно.

4. Звание «Почетный гражданин» присваивается не более чем трем гражданам за календарный год.

5. Основаниями для присвоения лицу звания «Почетный гражданин» являются:

существенный вклад в социально - экономическое развитие  муниципального района, высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд лиц, снискавших широкую известность и уважение жителей;

заслуги в области науки, техники, культуры, искусства, физкультуры и спорта, воспитания и образования, здравоохранения, духовного и нравственного совершенствования общества, патриотической деятельности, укрепления мира и межнационального согласия;

заслуги в области развития местного самоуправления, государственной, политической, общественной деятельности;

мужество и героизм, проявленные при защите Отечества и выполнении воинского долга, охране правопорядка и общественной безопасности, предотвращении угрозы жизни, здоровью и целостности имущества граждан, защите и спасению их жизни;

достижения в организации и осуществлении благотворительной помощи социально незащищенным и малообеспеченным слоям населения, образовательным, культурным, спортивным и иным учреждениям, творческим коллективам и гражданам муниципального района;

иная созидательная деятельность, способствующая развитию муниципального района.

6. Расходы, связанные с присвоением звания «Почетный гражданин» производятся за счет средств районного бюджета, выделенных на содержание совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края (далее – совет муниципального района).

Статья 2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин»

1. Звание «Почетный гражданин» присваивается советом муниципального района гражданам Российской Федерации персонально.

2. Субъектами права представления к присвоению звания «Почетный гражданин» являются глава муниципального района, глава администрации муниципального района, главы   поселений муниципального района.

3. Представление включает в себя наградной лист и сопроводительное письмо субъекта, направляющего документы.

4. Представление вносится в индивидуальном порядке и рассматривается по каждой кандидатуре в отдельности.

5. Ходатайство о представлении к присвоению звания «Почетный гражданин» может возбуждаться коллективами организаций, предприятий, учреждений,  общественных объединений.

Кандидатура для присвоения звания «Почетный гражданин» подлежит рассмотрению на собрании (конференции) трудового коллектива, о чем делается соответствующая запись в наградном листе.

В случае если лицо, представляемое к присвоению звания «Почетный гражданин», на момент представления не работает, документы, необходимые для присвоения звания заполняются в органе местного самоуправления поселения по месту жительства.

Ходатайство о представлении к присвоению звания «Почетный гражданин» и наградной лист направляются главам поселений муниципального района, главе администрации муниципального района, главе муниципального района для подготовки представлений к награждению.

6. Наградной лист заполняется машинописным способом в двух экземплярах, скрепляется подписью руководителя и печатью организации,  предприятия, учреждения, общественного объединения.

В характеристике на лиц, представляемых к присвоению звания «Почетный гражданин» (п. 13 наградного листа),  излагаются конкретные личные заслуги и достижения кандидата в трудовой деятельности за последние 10 - 15 лет (указываются сведения об эффективности и качестве его работы, приводятся основные показатели его деятельности и т.п.).

Не допускается повторение сведений, которые отражены в других графах наградного листа.

Из характеристики должно быть видно, что за свои достижения гражданин действительно достоин награждения, а указываемые заслуги соответствуют настоящему Положению.

К наградному листу прилагаются фотографии кандидата размером 3 х 4 см (1 шт.), 9 х 12 см (2 шт.), в электронном виде.

7. Субъект права представления к присвоению звания «Почетный гражданин»  имеет право выдвигать ежегодно не более одной кандидатуры.

8. Лицам, замещающим государственные и муниципальные должности, а также лицам, замещающим должности государственной и муниципальной службы, звание «Почетный гражданин» может быть присвоено только по истечению одного года с момента прекращения их полномочий в данной должности.

9. Прием представлений и сведений о кандидатах на звание «Почетный гражданин»  заканчивается за 2 месяца до празднования Дня Благодарненского муниципального района Ставропольского края.

10. Представление на присвоение звания «Почетный гражданин»  направляется  главе муниципального района. Полученные документы глава муниципального района направляет на рассмотрение постоянной комиссии по наградам Благодарненского муниципального района Ставропольского края (далее комиссия).

11. Документы, оформленные с нарушением установленного настоящим Положением порядка, к рассмотрению комиссией не принимаются.

12. Комиссия на своем заседании принимает мотивированное решение большинством голосов с рекомендацией о присвоении звания «Почетный гражданин», либо об отклонении представления о присвоении. Принятая рекомендация направляется главе муниципального района.

По окончанию указанных в настоящем пункте процедур глава муниципального района вносит вопрос о присвоение звания «Почетный гражданин» на рассмотрение совета, который, рассмотрев рекомендацию комиссии, принимает решение о присвоении звания, либо об отказе в присвоении звания.

13. Решение совета о присвоении звания «Почетный гражданин» подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации муниципального района. Сведения о присвоении звания «Почетный гражданин» вносятся в трудовую книжку.

14.  Сведения о Почетном гражданине, с указанием заслуг, за которые он удостоен данного звания, его фотография размером 9 x 12 см заносится в «Книгу Почетных граждан Благодарненского муниципального района Ставропольского края».

Книга изготавливается в двух экземплярах, один из которых хранится в муниципальном  казенном  учреждении  культуры «Благодарненский районный историко-краеведческий музей имени Петра Федоровича Грибцова», в специально оборудованном месте, открытом для всеобщего обозрения, второй - в совете муниципального района.

15. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин», вручаются удостоверение о присвоении звания и  нагрудный знак.

Описание и образцы удостоверения, нагрудный знак утверждаются распоряжением главы муниципального района, которое выносится с учетом мнения комиссии по наградам.

16. Вручение удостоверения о присвоении звания «Почетный гражданин» и нагрудного знака производится главой муниципального района или по его поручению уполномоченным им лицом на праздновании Дня Благодарненского муниципального района Ставропольского края.

В  случае, если гражданин, удостоенный звания «Почетный гражданин», по иным объективным причинам, не может явиться на торжественное мероприятие, удостоверение и нагрудный знак могут быть ему вручены на очередном заседании совета муниципального района, на дому или в лечебном учреждении.

17. При присвоении звания «Почетный гражданин» посмертно удостоверение о присвоении звания и нагрудный знак вручаются супругу (супруге), родителям, детям награжденного.

При отсутствии вышеуказанных лиц удостоверение и нагрудный знак остаются в совете.

18. Решение о присвоении или отклонении в присвоении звания «Почетный гражданин» сообщается главой муниципального района субъекту, направлявшему представление, в течение 14 дней с момента его принятия.

Статья 3. Права Почетного гражданина

1. Почетный гражданин вправе:

быть принятым безотлагательно должностными лицами органов местного самоуправления муниципального района, руководителями учреждений, предприятий и организаций, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципального района;

участвовать в заседаниях, совещаниях, проводимых органами местного самоуправления, в работе общественных комиссий, рабочих групп, создаваемых органами местного самоуправления для решения вопросов местного значения;

бесплатно посещать культурно-зрелищные мероприятия, организуемые и (или) финансируемые за счет средств муниципального районного бюджета.

2. Почетные граждане считаются почетными гостями муниципального района на празднованиях по случаю юбилея его основания и имеют право на бесплатное участие в праздничных мероприятиях.  Почетные граждане, не являющиеся жителями муниципального района, кроме того, имеют право на проезд от места жительства в муниципальный район и обратно за счет средств районного бюджета (по приглашению).

Статья 4. Заключительные положения

1. Присвоение звания «Почетный гражданин Благодарненского муниципального района Ставропольского края» обязывает граждан, удостоенных этого звания, служить примером в выполнении гражданского долга, служения общественному делу и исполнении других обязанностей, установленных Конституцией Российской Федерации, воздерживаться от действий, высказываний, порочащих честь муниципального района и его самого.

2. Гражданин, награжденный званием «Почетный гражданин», может быть лишен указанного звания в случае:

признания его виновным в совершении преступления  приговором суда, вступившим в законную силу;

неоднократного нарушения административного либо иного законодательства Российской  Федерации и Ставропольского края;

совершения  действий, несовместимых с этим званием, порочащих его как  человека, гражданина и общественного деятеля, утрате общественного уважения и авторитета.
3. Лишение звания «Почетный гражданин» производится на основании решения совета муниципального района по представлению должностного лица органа местного самоуправления, обладающего правом внесения представления о награждении.

Удостоверение и нагрудный знак, принадлежащее лицу, лишенному звания «Почетный гражданин», подлежит возврату в совет муниципального района.

Повторное присвоение звания не допускается.

4. Решение о лишении гражданина звания «Почетный гражданин» подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации муниципального района.

________

                                                                      Приложение

к Положению

о звании «Почетный гражданин

Благодарненского муниципального
 района Ставропольского края»

Форма

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

для представления к присвоению звания

«Почетный гражданин Благодарненского муниципального района Ставропольского края»

                                                   _________________________________________

                                                                      (субъект Российской Федерации,

                                                   _________________________________________

                                                                                       район,

                                                   _________________________________________

                                                                                  город, село)

1. Фамилия, имя, отчество ___________________________________________​​​​
2. Должность, место работы __________________________________________

                                                                    (точное наименование организации)

_____________________________________________________________________________________________

3. Пол _______________ 4. Дата рождения ______________________________

                                                                                                                                      (число, месяц, год)

5. Место рождения __________________________________________________

                                                                                   (республика, край, область, район, город, поселок, село)

6. Образование __________________________________________________________________________

                                     (уровень образования, наименование образовательной организации, год окончания

_____________________________________________________________________________________________

                                  и  квалификация по профессии, специальности  или направлению подготовки)

_____________________________________________________________________________________________

7. Ученая степень, ученое звание ______________________________________

8. Какими государственными наградами награжден(а), даты награждений

__________________________________________________________________

 9. Какими наградами Ставропольского края награжден(а), даты награждений

__________________________________________________________________

 10. Домашний адрес ________________________________________________

_____________________________________________________________________________

11. Общий стаж работы _______ Стаж работы в отрасли__________________

Стаж работы в организации __________________________________________

12.   Трудовая   деятельность   представляемого   к  присвоению  звания

«Почетный    гражданин  Благодарненского муниципального района  Ставропольского   края»   (включая   обучение   в профессиональных    образовательных    организациях    и    образовательных организациях высшего образования, военную службу) <*>:

	Месяц и год
	Должность с указанием названия организации
	Адрес организации

	поступления
	увольнения

    13.  Характеристика  с  указанием  конкретных  заслуг представляемого к

присвоению звания «Почетный гражданин Благодарненского муниципального района Ставропольского края» <*>:

Кандидатура _______________________________________________________

                       (фамилия, имя, отчество представляемого к награждению)

рекомендована _____________________________________________________

                           (наименование организации,
__________________________________________________________________

                                              дата и номер протокола собрания коллектива)

Руководитель организации                          Председатель собрания коллектива

____________  ____________________   ___________  ____________________

       (подпись)                         (инициалы, фамилия)                    (подпись)                     (инициалы, фамилия)

М.П.    «__» _____________________ 20__ г.

<*> Данный пункт формы наградного листа заполняется на отдельном листе.

__________
	Приложение 2

к решению совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края
от 23 сентября 2014 года № 126

Состав комиссии по наградам

 Благодарненского муниципального района Ставропольского края

	Абастова Алла

Николаевна
	главный редактор филиала государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Издательский дом «Периодика Ставрополья» - редакция газеты «Благодарненские вести»

	Алтухов Владимир

Васильевич
	председатель муниципального районного Совета ветеранов войны и труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Российской Федерации

	Ворожко Александр Васильевич
	председатель сельскохозяйственного производственного кооператива колхоза «Гигант»

	Тормосов Дмитрий Александрович
	начальник линейно - технического  участка  г.Благодарный Ставропольского филиала открытого акционерного общества «Ростелеком», заместитель председателя Благодарненской городской Думы

	Волков Михаил Васильевич
	генеральный директор открытого акционерного  общества «Благодарненский элеватор»

	Зацарина Татьяна

Васильевна
	депутат совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края

	Лобкарева Светлана Анатольевна
	депутат совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края

	Лукьянова Светлана Владимировна
	депутат совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края

	Мартынов Петр

Петрович
	депутат совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края

	Шумаков Владимир Алексеевич
	глава администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края

	Юрченко Виктор

Алексеевич
	депутат совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края

_______